
NÚMERO 26
Jueves, 7 de febrero de 2013 2419

RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2013, de la Presidencia de la Agencia
Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo, por la que se da
publicidad a la concesión de ayudas a proyectos de educación para el desarrollo
realizadas bajo la modalidad de cooperación indirecta correspondientes al año
2012. (2013060214)

La Ley 1/2008, de 22 de mayo, de creación de Entidades Públicas de la Junta de Extremadura,
crea la Agencia Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AEXCID), inclu-
yendo entre sus funciones la propuesta de convocatorias y concesión de ayudas y subvencio-
nes en dicha materia.

El Decreto del Presidente 15/2011, de 8 de julio, por el que se modifican la denominación, el
número y las competencias de las Consejerías que conforman la Administración de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, atribuye a la Consejería de Administración Pública las
competencias en materia de cooperación internacional para el desarrollo.

El Decreto 160/2008, de 1 de agosto, por el que se aprueban los Estatutos de la Agencia
Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo, atribuye en su artículo 11 la re-
solución de los expedientes de concesión de ayudas y subvenciones en materia de coopera-
ción internacional para el desarrollo al titular de la Dirección de la Agencia. De acuerdo con
la Disposición Adicional Primera del Decreto 63/2012, de 20 de abril, por el que se aprueban
las bases reguladoras de las ayudas en materia de cooperación internacional para el desarro-
llo en el caso de vacancia de la titularidad de la Dirección de la Agencia las competencias que
dicho órgano tenga atribuidas en materia de subvenciones corresponderán a la persona titu-
lar de Presidencia de la misma, sin perjuicio de la posible delegación.

Por Orden de la Consejería de Administración Pública de 18 de mayo de 2012 (DOE n.º 97,
de 22 de mayo) se convocan ayudas en materia de educación para el desarrollo. El objeto de
estas ayudas es la financiación de proyectos cuya finalidad sea la generación en la ciudada-
nía extremeña de una conciencia crítica sobre la realidad mundial y la promoción de herra-
mientas para la participación y la transformación social en claves de justicia y solidaridad me-
diante procesos educativos constantes.

En este marco, se podrán subvencionar proyectos relacionados con todos o alguno de los si-
guientes ámbitos:

a) La sensibilización, concienciación, educación-formación de la población extremeña sobre
las causas de la pobreza, su relación con las vulneraciones de derechos y las estructuras
que la perpetúan, las realidades del Sur, la interdependencia y la globalización, sobre las
prácticas y actuaciones que inciden o pueden incidir en los procesos que generan desi-
gualdades.

b) La participación activa de la ciudadanía extremeña en la lucha contra la pobreza y en la
promoción del desarrollo humano, social y económico.

Examinados los proyectos presentados, vistos los informes de la Comisión de Valoración y
Evaluación y del Consejo Asesor de Cooperación para el Desarrollo; de acuerdo con la pro-
puesta de la Gerente de la Agencia Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo,



NÚMERO 26
Jueves, 7 de febrero de 2013 2420

y una vez resueltas y notificadas las resoluciones a las entidades beneficiarias, procede dar
publicidad a la concesión de las ayudas en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 44.3
del Decreto 63/2012, de 20 de abril, por el que se aprueban las bases reguladoras de las ayu-
das en materia de cooperación internacional para el desarrollo. Por todo ello, 

R E S U E LV O :

Dar publicidad en el Anexo I a las ayudas concedidas al amparo de la Orden de 18 de mayo
de 2012 por la que se convocan ayudas a proyectos de educación para el desarrollo, hacien-
do constar la entidad beneficiaria, la cantidad concedida y el proyecto objeto de financiación;
por importe de 572.978,92 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 11.06.252C.490.00 y
proyecto de gasto 2009020050001 “Ayudas al Tercer Mundo”.

Mérida, a 31 de enero de 2013.

El Presidente de la Agencia Extremeña de 
Cooperación Internacional para el Desarrollo,
PEDRO TOMÁS NEVADO-BATALLA MORENO



NÚMERO 26
Jueves, 7 de febrero de 2013 2421

  

A
N

E
X

O
 I

: 
 A

Y
U

D
A

S
 E

S
T

IM
A

D
A

S
 

 

S
u
b
ve

n
ci

o
n
e
s 

co
n
ce

d
id

as
 c

o
n
 c

ar
go

 a
 l
a 

ap
lic

ac
ió

n
 p

re
su

p
u
e
st

ar
ia

 1
1
.0

6
.2

5
2
C

.4
9
0
.0

0
 

C
ó

d
ig

o
 d

e
 P

ro
ye

ct
o

 2
0
0
9
0
2
0
0
5
0
0
0
1
  

 

 

 

E
N

T
ID

A
D

 

 

 

P
R

O
Y

E
C

T
O

 

 

 

IM
P
O

R
T

E
 D

E
 L

A
 

A
Y

U
D

A
 

(e
n
 e

u
ro

s)
 

M
E
D

IC
U

S
 M

U
N

D
I 
E
X

T
R

E
M

A
D

U
R

A
 

S
al

u
d
 y

 D
e
re

ch
o

s 
H

u
m

an
o

s.
 

6
8
.8

6
3
,4

1
 

E
N

T
R

E
C

U
L
T

U
R

A
S
 -

 F
É
 Y

 A
L
E
G

R
ÍA

 
P
ar

ti
ci

p
ac

ió
n
 

ci
u
d
ad

an
a:

 
co

n
st

ru
ye

n
d
o

 
u
n
a 

ci
u
d
ad

an
ía

 
e
x
tr

e
m

e
ñ
a 

gl
o

b
al

 

co
m

p
ro

m
e
ti

d
a 

co
n
 l
a 

ju
st

ic
ia

 y
 l
a 

so
lid

ar
id

ad
. 

7
9
.4

8
5
,0

0
 

A
S
O

C
IA

C
IÓ

N
 T

A
L
L
E
R

 

E
D

U
C

A
C

IÓ
N

 E
N

 V
A

L
O

R
E
S
 

A
L
T

E
R

N
A

T
IV

O
S
. 
P
R

O
Y

E
C

T
O

 C
A

L
A

 

M
u
d
al

m
u
n
d
o

 6
. 
C

o
o

p
e
ra

n
d
o

 e
n
 C

o
m

u
n
id

ad
. 

7
9
.9

5
5
,4

0
 

C
R

U
Z

 R
O

JA
 E

S
P
A

Ñ
O

L
A

. 
C

O
M

IT
É
 

A
U

T
O

N
Ó

M
IC

O
 D

E
 

E
X

T
R

E
M

A
D

U
R

A
. 

E
x
p
lo

re
m

o
s 

e
l 
S
u
r.

 U
n
 c

o
m

p
ro

m
is

o
 d

e
 A

cc
ió

n
 I
n
d
iv

id
u
al

. 
5
6
.0

0
0
,0

0
 

S
C

O
U

T
S
 D

E
 E

X
T

R
E
M

A
D

U
R

A
 

T
o

d
o

s 
co

n
ta

m
o

s 
II
I:
 M

ig
ra

ci
o

n
e
s.

 
3
5
.2

7
0
,0

0
 

F
A

R
M

A
C

E
U

T
IC

O
S
 M

U
N

D
I 

E
se

n
ci

al
e
s 

p
ar

a 
la

 
vi

d
a.

 
B

u
sc

an
d
o

 
so

lu
ci

o
n
e
s.

 
I+

D
+

i, 
e
n
fe

rm
e
d
ad

e
s 

o
lv

id
ad

as
, 

p
re

ci
o

, 
ca

lid
ad

 y
 u

so
 d

e
 l
o

s 
m

e
d
ic

am
e
n
to

s.
 

5
3
.5

4
8
,4

6
 

C
Á

R
IT

A
S
 D

IO
C

E
S
A

N
A

 D
E
 M

É
R

ID
A

-

B
A

D
A

JO
Z

 

R
e
d
 D

io
ce

sa
n
a 

d
e
 C

o
m

e
rc

io
 J

u
st

o
 y

 c
o

n
su

m
o

 r
e
sp

o
n
sa

b
le

 y
 e

d
u
ca

ci
ó

n
 p

ar
a 

e
l 

d
e
sa

rr
o

llo
. 

3
9
.1

6
6
,0

9
 

F
U

N
D

A
C

IÓ
N

 M
U

S
O

L
 -

 

M
U

N
IC

IP
A

L
IS

T
A

S
 P

O
R

 L
A

 

S
O

L
ID

A
R

ID
A

D
 Y

 E
L
 

F
O

R
T

A
L
E
C

IM
IE

N
T

O
 

IN
S
T

IT
U

C
IO

N
A

L
 

S
e
n
si

b
ili

za
ci

ó
n
 y

 f
o

rm
ac

ió
n
 d

e
 s

e
cr

e
ta

ri
o

s 
e
 i

n
te

rv
e
n
to

re
s 

d
e
 l

a 
ad

m
in

is
tr

ac
ió

n
 

lo
ca

l 
y 

au
to

n
ó

m
ic

a 
e
x
tr

e
m

e
ñ
a,

 p
ar

a 
la

 m
e
jo

ra
 d

e
l 
d
e
se

m
p
e
ñ
o

 d
e
 l
a 

co
o

p
e
ra

ci
ó

n
 

d
e
sc

e
n
tr

al
iz

ad
a 

d
e
 E

x
tr

e
m

ad
u
ra

. 

1
4
.1

6
2
,5

2
 

F
U

N
D

A
C

IÓ
N

 P
A

Z
 Y

 

S
O

L
ID

A
R

ID
A

D
 G

R
E
G

O
R

IO
 

M
O

R
Á

N
 

Ig
u
al

an
d
o

 e
l 
S
u
r:

 s
e
n
si

b
ili

za
ci

ó
n
 s

o
b
re

 l
o

s 
e
fe

ct
o

s 
d
e
 l
a 

gl
o

b
al

iz
ac

ió
n
. 

4
1
.5

4
9
,8

8
 



NÚMERO 26
Jueves, 7 de febrero de 2013 2422

O
N

G
A

W
A

 -
 IN

G
EN

IE
R

ÍA
 P

A
R

A
 E

L 
D

ES
A

R
R

O
LL

O
 H

U
M

A
N

O
 

Fo
m

en
to

 
de

 
co

no
ci

m
ie

nt
o

, 
ha

bi
lid

ad
es

 
y 

ac
ti

tu
de

s 
pa

ra
 

la
 

co
ns

tr
uc

ci
ó

n 
de

 
ci

ud
ad

an
ía

 g
lo

ba
l 

en
tr

e 
pr

o
fe

so
ra

do
 y

 a
lu

m
na

do
, 

es
pe

ci
al

m
en

te
 e

n 
el

 á
m

bi
to

 
ci

en
tí

fic
o

-t
ec

no
ló

gi
co

 d
e 

la
 U

ni
ve

rs
id

ad
 d

e 
Ex

tr
em

ad
ur

a.
 

70
.0

98
,0

0 

A
SA

M
B

LE
A

 D
E 

C
O

O
PE

R
A

C
IÓ

N
 

PO
R

 L
A

 P
A

Z
  

Es
pa

ci
o

s 
pa

ra
 c

o
m

un
ic

ar
 e

n 
de

sa
rr

o
llo

. 
34

.8
80

,1
6 

T
O

T
A

L
 C

O
N

V
O

C
A

T
O

R
IA

 
 

5
7

2
.9

7
8

,9
2

 

 


		2013-02-06T16:50:22+0100
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




